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R yn k i p ieniężne w  Europie znajdow ały się w  
lip cu  pod ujemnym w p ływ em  w ydarzeń p o lity 
cznych i  gospodarczych na terenie m iędzynaro
dowym, K ryzys finansowy w  Niemczech nie po
ciągnął za sobą bezpośrednio szkod liw ych  sku t
ków  dla życia  gospodarczego Polski, w yw o ła ł 
jednak —  podobnie zresztą ja k  w  całej Europie, 
powszechny nastró j niepewności i niechęć do za
w ie ran ia  tranzakcyj. Na tem tle  p rze jaw iła  się 
przez k ró tk i czas tendencja do w yco fyw an ia  
w k ładów  z banków  i kas oszczędności oraz do 
w ypow iadan ia  k redy tów , co w  w yn iku  zw iększy
ło  trudności p łatn icze. W  przeciw ieństw ie  jednak 
do dzia ła jących w  Polsce i  na terenie W . M. 
Gdańska ins ty tucy j n iem ieckich, w szystkie  p o l
skie instytuc je  kredytow e  w yw ią za ły  się ze 
swych zobowiązań bez zarzutu, dz ięk i czemu 
w zm ocn iły  zaufanie do siebie tak, że pod k o 
n iec lipca tendencja do w yco fyw an ia  lo ka t za
częła zanikać. Na ryn ku  dew izowym  sku tk i pa
n ik i w  N iemczech da ły  się odczuć siln ie j w  po
staci zw yżk i dolara gotówkowego, lecz rów nież 
tu ta j nastąp iło  rych ło  uspokojenie po opanowa
n iu  sytuacji przez Bank Polski. Na rynku  papie
ró w  w artościow ych ob ro ty  znacznie się zm niej
szy ły  p rzy  zniżkowem  ksz ta łtow an iu  się kursów .

Zb io ry  zbóż odbyw a ły  się w  lip cu  w  całym

kra ju , u trudn ione w  roku  bieżącym jednocze- 
snem i wcześniejszem aniżeli w  inych  la tach  do j
rzewaniem  w szystk ich  zbóż. Podług tymczaso
w ych w iadom ości zb ió r pszenicy będzie odpo
w iada ł prawdopodobnie zeszłorocznemu, zb iór 
żyta  będzie mniejszy, zb io ry  jęczm ienia i owsa 
natom iast w iększe. Ceny zbóż, zgodnie zresztą 
z tendencją ogólnośw iatową, zn iżkow a ły  dość 
silnie. Podaż zbóż z now ych zb io rów  b y ła  bo
w iem  już w  lipcu  duża, gdyż p rzy  b raku  go tów 
k i w iększość ro ln ikó w  szuka w  szybkiem  spie
n iężeniu żn iw  doraźnej pom ocy. Bank Polski, 
chcąc przyjść z pomocą ro ln ic tw u  i zapobiec 
nadm iernej podaży zbóż, u ruchom ił wzorem  la t 
ub ieg łych znaczniejsze k re d y ty  re jestrowe na 
zastaw zboża i  w y p ła c ił wspóln ie z bankam i 
państwowem i specjalne k re d y ty  żniwne. Ceny 
byd ła  i  n ierogacizny natom iast się pop raw iły , 
w yw óz tych  a rty k u łó w  b y ł jednak mniejszy. 
E kspo rt masła i jaj b y ł n ieco korzystn ie jszy.

W ytw órczość górniczo-hutnicza wzrosła. Z byt 
węgla ta k  w  k ra ju  ja k  i zagranicą w ykaza ł sezo
nowe zwiększenie, dz ięk i czemu w ydobyc ie  by ło  
w iększe niż przed rokiem . Położenie przem ysłu 
naftowego doznało pogorszenia w sku te k  n iedo
statecznego zbytu  w  k ra ju  i n ieko rzys tnych  w a 
runków  eksportow ych. Zatrudn ien ie  hu tn ic tw a  
żelaznego p o p raw iło  się, dz ięk i zwiększonemu 
p rzydz ia łow i zamówień kra jow ych  i  u trzym an iu
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w yw ozu na stosunkowo w ysokim  poziomie. H u 
ty  cynku  i  o łow iu  natom iast p racow a ły  w  w a 
runkach gorszych z powodu silnej obn iżk i cen 
m eta li.

W  dziale przem ysłu w łókienniczego m niej k o 
rzystn ie  ksz ta łtow a ło  się położenie fa b ryk  
w yrobów  baw ełn ianych w sku tek  zmniejszonego 
zbytu  tow arów  i  silnego spadku cen bawełny. 
Przem ysł w yrobów  wełn ianych, pracujący na 
sezon zim owy, u trzym a ł poprzedni stan za trud 
nienia. W yw óz w yrobów  w łók ienn iczych  b y ł 
w iększy. W  przem yśle m eta low ym  zaznaczyło 
się w  n ie k tó rych  działach le k k ie  ożyw ienie i 
zw iększenie zamówień. F a b ryk i maszyn na to 
m iast b y ły  nadal w  trudnem  położeniu. W yw óz 
drzewa nieco się zw iększył, nie w p łynę ło  to je d 
nak na ogólną poprawę w  przemyśle drzewnym . 
W  grupie przem ysłów  spożywczych m a ły  ruch 
panow ał w  m łynarstw ie , w  przem yśle wódcza- 
n o -lik ie ro w ym  i w yrobów  cukiern iczych. Zbyt 
cukru  w  k ra ju  b y ł w iększy, w yw óz cukru  u leg ł 
zmniejszeniu. Przem ysł chem iczny w ykazyw a ł 
nadal n isk i stan zatrudnien ia  i  obrotów . Sprze
daż naw ozów  sztucznych na sezon jesienny b y 
ła  znacznie mniejsza n iż  przed rokiem . Zastój 
panow a ł rów nież w  przemyśle garbarskim  i 
obuwniczym .

O bro ty  w  handlu w ew nętrznym  skurczy ły  się 
W zrosła  natom iast w artość w ym iany tow aro 
wej z zagranicą, w ykazującej nadal znaczną nad
w yżkę w yw ozu nad przywozem . Toteż czynne 
saldo bilansu handlowego wzrosło  za pierwsze 
7 m iesięcy b. r. do sumy p raw ie  200 m ilj. zł.

Ilość bezrobotnych zm niejszyła się, jednak w  
słabszym stopniu n iż  w  poprzednim  okresie 
sprawozdawczym.

R Y N E K  P IEN IĘŻN Y

Pieniądz i kredyt. Na m iędzynarodowych ry n 
kach pieniężnych w ys tą p iły  w  lipcu  silne za
burzenia w  zw iązku z w ypadkam i w  Niemczech. 
Ucieczka ka p ita łó w  zagranicznych z N iem iec i  
w yco fyw an ie  w k ła d ó w  p rzyp ra w iły  szereg ban
kó w  n iem ieckich  o trudnośc i p ła tn icze, tak, iż 
rząd, przeciw dzia ła jąc powszechnej panice za
rządz ił w  drodze ustawodawczej przymusowe 
ferje bankowe na okres dwu dni, a następnie 
w p row adz ił szereg ograniczeń w  obrocie go tów 
kow ym  i  przekazowym . Dnia 13 łipca  zosta ły 
zam knięte g ie łdy pieniężne; ob ró t dew izow y zo
sta ł ograniczony i  scentra lizow any w  Banku 
Rzeszy. W obec wzmożonej podaży m aterja łu  
dyskontowego p rzy  spadku rezerw  w a lu tow ych  
B ank Rzeszy dw ukro tn ie  podw yższył stopę d y 
skontową, k tó ra  na 1-go sierpnia osiągnęła n ie
zw yk łą  wysokość 15%. W yp a d k i w  Niemczech 
p rzyczyn iły  się do w zrostu  c iasnoty w  innych 
kra jach  środkowo europejskich oraz w  A ng lji.

R ynek londyński poważnie zaangażowany w  
Niemczech, zosta ł d o tkn ię ty  w ycofyw aniem  k re 
dy tów  francuskich: B ank A n g lji w  obronie k u r 
czących się zapasów swego z ło ta  m usiał dw u 
k ro tn ie  podwyższać stopę dyskontow ą dopro
wadzając ją  z pozomu 2*4%  do 414% na koniec 
łipca. S k u tk i kryzysu  w  N iemczech odczuł bez
pośrednio Gdańsk, gdzie rów nież zosta ły  w p ro 
wadzone ograniczenia p ła tn icze, a stopa d y 
skontowa została podwyższona z 5 na 10%. Po- 
zatem została podwyższona stopa dyskontowa 
w  A u s tr ji z 7 ]/2%  do 10%, na W ęgrzech z 7% 
do 9% , w  Jugosław ji z 61/4%  do 7 ,/2 % i w  Szwe
c ji z 3% do 4%  oraz niezależnie od wspom nia
nych w ypadków  —  w  H iszpanji z 6%  do 6 ,/4 % . 
Natom iast w  N ew  Y orku , Paryżu, A m sterda
mie, B rukse li i  Zurychu panowała nadal p ły n 
ność na rynkach  pieniądza kró tko te rm inow ego, 
podsycana jeszcze bardzie j napływ em  k a p ita 
łó w  z N iem iec. Na rynkach  dew izow ych ulegał 
s ilnym  wahaniom w  k ie runku  zn iżkow ym  kurs 
m a rk i n iem iek ie j oraz fun ta  ang. szczególnie 
w  stosunku do franka  francuskiego. Na g ie ł
dach pap ie rów  w artośc iow ych zapanowała s il
na tendencja zn iżkow a p rzy  znacznie zm niej
szonych obrotach.

W ypadk i w  N iemczech nie w y w a rły  bezpo
średnio w iększego w p ływ u  na po lsk i rynek  p ie 
niężny, k tó ry  w ykaza ł tem  samem swą nieza
leżność od ryn ku  niem ieckiego. Jednak podob
nie, ja k  w  innych kra jach  środkowo-europej- 
skich, zaostrzenie się m iędzynarodowej sytuacji 
po lityczne j i  gospodarczej p rzyczyn iło  się do 
w zrostu  c iasnoty pieniężnej sku tk iem  w yco fy 
wania w k ła d ó w  z banków  i  kas oszczędności 
przez zaniepokojoną publiczność oraz w ypow ia 
dania k re d y tó w  przez bank i zagraniczne. W y 
cofywaniem  w k ła d ó w  zosta ły  do tkn ię te  w  p ie r
wszym rzędzie mniejsze instytuc je  kredytow e  i  
oszczędnościowe na ziem iach zachodnich; gdy 
jednak w szystkie  instytuc je  w yw iąza ły  się ze 
swych zobowiązań bez zarzutu, tendencja do 
w yco fyw an ia  w k ła d ó w  zaczęła pod koniec ł ip 
ca zanikać. B ank i polskie w ykaza ły  w  lipcu  du
ży stopień w ytrzym a łośc i finansowej, wzm ac
niając zaufanie do siebie zarówno w  kra ju , ja k  
i zagranicą; z uznaniem m. in. podkreślano fak t, 
że na G. Śląsku i w  Gdańsku polskie p laców k i 
bankowe funkc jonow a ły  sprawnie, podczas gdy 
istniejące tam  insty tuc je  n iem ieckie  zaw ies iły  
częściowo lub zupełn ie swoje operacje. N ie mniej 
w ycofyw anie  w k ła d ó w  m ia ło  ten u jem ny skutek, 
że banki, troszcząc się o utrzym anie  wysokiego 
pogotow ia kasowego, m usia ły znacznie ograni
czyć swą działalność k redy tow ą , co p rzyczyn iło  
się do w zrostu  trudności p ła tn iczych  w  prze
myśle i handlu. W zros t c iasnoty pieniężnej za
znaczył się szczególnie na G. Śląsku w  zw iązku 
z zawieszeniem w yp ła t przez filje  banków  n ie 
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m ieckich. Jednak dz ięk i pom ocy banków  p o l
skich przem ysł górnośląski zdo ła ł p o k ryć  swe 
zobowiązania na koniec lipca. N a leży przytem  
nadmienić, że na po lsk im  ryn ku  ukaza ły  się 
większe ilośc i w eks li tow arow ych, podawanych 
do dyskonta przez eksporterów  n iem ieckich  a 
p ła tnych  przez m iejscowych odbiorców : weksle 
te dyskontowane norm alnie w  Niemczech, p rzy 
czyn iły  się n iem ało do w zrostu  napięcia na na
szym rynku  pieniężnym. S taw ki procentowe i  
p row izy jne w  bankach pozosta ły mimo to n ie 
zmienione. Zapotrzebowanie k re d y tu  na cele o- 
b ro tow e ze s trony przem ysłu i  handlu u trzym y
w a ło  się na poprzednim , n isk im  poziomie. W  ro l
n ic tw ie  żniwa zosta ły  sfinansowane bez w ię k 
szych trudności dz ięk i udzie lonym  przez bank i 
państwowe kredytom  żniwnym : mimo to ro ln icy  
u jawnia ją  w ie lk ie  zapotrzebowanie k redytu , n ie- 
chcąc rea lizow ać zb io rów  po n iekorzystnych o- 
becnie cenach. Pod tym  względem ro ln ic tw o  
uzyskuje pomoc w  uruchom ionym  już przez 
Bank P o lsk i k redyc ie  na re jes trow y zastaw 
zboża.

W ypłacalność k lije n te li bankowej doznała w  
lip cu  naogół pogorszenia, co stanow i częściowo 
objaw  sezonowy, notow any corocznie. W  Banku 
Polskim  odsetek w eks li zaprotestowanych w  
stosunku do p ła tnych  w  lipcu  nieco zw iększy ł 
się, wynosząc 4,68% wobec 4,01% w  czerw cu i 
4,55% w  maju r. b. natom iast b y ł mniejszy o 
0,61% w  porów naniu z lipcem  r. ub. W zrost p ro 
testów  nastąp ił szczególnie w  ro ln ic tw ie  oraz w  
branży w łókienn icze j.

Działalność k redy tow a  Banku Polskiego w y 
kazuje w  lip c u  poważny w zrost w  zw iązku  ze 
zwiększonem w ykorzystan iem  kontyngentów  
dyskontow ych przez banki. M ianow ic ie  po rtfe l 
w eks low y zw iększy ł się o 89,4 m ilj. do 643,3 m ilj. 
zł., pożyczki lom bardowe w zros ły  o 3,1 m ilj. do 
86,4 m ilj. zł., wobec czego łączny stan k re d y 
tów  w ykazu je  p rzyros t o 92,5 m ilj. zł, W  ogól
nym  p o rtfe lu  wekslow ym , wynoszącym 643,3 
m ilj, z ł. p o rtfe l w eks li ro ln iczych  z term inem  
płatności od 3— 6 m iesięcy w ynos ił w  końcu 
lipca  58,3 m ilj. zł. czy li w  stosunku do końca 
czerwca zm niejszył się o 7,8 m ilj. zł. K re d y ty  na 
re jes trow y zastaw zboża wzros.y p rzytem  w  c ią
gu lipca  o 0,7 m ilj. do 4,6 m ilj. zł. zaś k re d y ty  
siewne zw iększy ły  się o 2,2 m ilj. do sumy 17,3 
m ilj. zł.

W sku tek  sp ła ty  k re d y tó w  zagranicznych 
przez bank i i wzmożonego zapotrzebowania w a
lu t ze s trony publiczności, zapasy w alu tow o-de- 
w izow e (zaliczone i  niezaliczone do pokryc ia) 
zm niejszyły się w  lip cu  o 53 m ilj. i  w ynos iły  z 
końcem tego m iesiąca 296-6 m ilj. zł. Zapas z ło ta  
zw iększy ł się nieco, wynosząc 567.9 m ilj. zł. W o 
bec zmniejszenia się zapasów w a lu tow o-dew izo- 
w ych  i równoczesnego w zrostu  obiegu bankno

tów  (o 24 m ilj. zł.) pokryc ie  kruszcow o-w alu to - 
we obiegu i  na tychm iast p ła tnych  zobowiązań 
Banku spadło z 53,22% na 49,04% (9.04% ponad 
pokryc ie  statutowe) natom iast pokryc ie  samem 
złotem  w zrosło  na 37,88% (7,88% ponad p o k ry 
cie statutowe).

C a łko w ity  obieg p ieniężny w  k ra ju  zw iększy ł 
się w  lip cu  o 22,8 m ilj. do sumy 1491,3 m ilj. zł,: 
z tej sumy przypada na b ile ty  Banku Polskiego
1254,3 m ilj., na emisję skarbow ą i  b ilon  235,6 
m ilj. i na b ile ty  Skarbu Państwa 1,4 m ilj. zł.

B anki p ryw atne  w ykazu ją  poważne zmniejsze
nie się operacyj b iernych i czynnych. B ilans łącz
ny  w szystk ich  banków  w  Polsce (zestawiony 
przez K om isarja t B ankow y M in. Skarbu) w y k a 
zuje w  czerwcu spadek w k ła d ó w  term inow ych 
i  oszczędnościowych o 45,2 m ilj. do 502,4 m ilj. 
zł. oraz bezterm inow ych o 30,5 m ilj. do 444,4 
m ilj. zł. K re d y ty  k ró tko te rm inow e  zm niejszyły 
się ogółem o 109,1 m ilj. do sumy 1589,1 m ilj. zł., 
przyczem  najsilniejszej redukc ji u leg ły  k re d y ty  
w  rachunkach bieżących. Zadłużenie w  bankach 
zagranicznych (Banki „N o s tro " zagraniczne) 
zm niejszyło się w  dalszym ciągu o 26,8 m ilj. i 
w ynosiło  na koniec czerwca 311 m ilj. zł. Pogo
tow ie  kasowe w zrosło  o 2,3 m ilj. do 84,4 m ilj. 
zł. W  lipcu  u b y te k  w k ła d ó w  pod w p ływ em  
wspom nianych zdarzeń p rzyb ra ł na in tensyw no
ści, wobec czego bank i m usia ły w  w iększej m ie 
rze w ykorzys tać  kon tyngen ty  redyskontow e w  
Banku Polskim .

B ank i państwowe w  dalszym ciągu zw iększy
ły  działalność k redy tow ą  w  lip cu  dz ięk i p rzy ro 
stow i lo ka t. W  Banku Gospodarstwa Krajowego 
k re d y ty  gotów kow e zw iększy ły  się o 36,9 m ilj. 
do sumy 1065,5 m ilj. zł., zaś pożyczki emisyjne 
(w lis tach zastawnych i  obligacjach) o 1,8 m ilj. 
do 764,4 m ilj. zł. Łączny stan w k ła d ó w  i  lo ka t 
w raz z rachunkam i specjalnemi Skarbu Państwa 
zw iększy ł się o 12,6 m ilj., osiągając sumę 870,5 
m ilj. zł. W  Państwowym  Banku Rolnym  k re d y ty  
gotówkowe z funduszów w łasnych i adm in istro
wanych zw iększy ły  się o 6,1 m ilj. do sumy 631.1 
m ilj. zł. zaś stan pożyczek em isyjnych (w listach 
zast. i obligacjach melj.) w ynos ił na koniec l ip 
ca 338,2 m ilj. zł. W k ła d y  i lo k a ty  zw iększy ły  
się o 3,4 m ilj. do 155 m ilj. zł., zaś stan funduszów 
adm in istrow anych w ykazuje w zrost o 1,4 m ilj. 
do 411,8 m ilj. zł.

Ruch w k ła d ó w  oszczędnościowych b y ł w  l ip 
cu n iekorzystny. W  kom unalnych kasach osz
czędności w k ła d y  oszczędnościowe w zros ły  w  
czerwcu o 4,1 m ilj. do sumy 562,7 m ilj. zł. N a
tom iast w  lipcu  —  w edług posiadanych przez 
nas in fo rm acyj —  nastąp ił odp ływ  w k ładów . W  
P. K . O. stan w k ła d ó w  oszczędnościowych łącz
nie ze zw aloryzow anem i w ynos ił na koniec l ip 
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ca 286,4 m ilj. zł. w ykazu jąc w  porów nan iu  z m ie
siącem poprzednim  zmniejszenie o 18,1 m ilj. zł.

Dewizy. Na ryn ku  w a lu tow ym  panowała w  
lipcu  tendencja n ie jedno lita  p rzy znacznie 
zw iększonych obrotach. W iększość dewiz w y 
kazała jednak w  porów naniu z końcowem i no
tow aniam i poprzedniego miesiąca zw yżk i k u r 
sowe. W  zw iązku z w ypadkam i w  Niemczech 
wzrosło silnie zapotrzebowanie na bankno ty  do
larow e, gdyż a rb itrażyśc i berlińscy, wyzyskując 
różnicę kursów  dolara m iędzy Berlinem  a W a r
szawą, czyn ili w iększe zakupy na rynku  polskim . 
W  po łow ie  lip ca  o fic ja lny  kurs dolara został 
podniesiony do 9,10 w  celu w yrów nania  te j róż
n icy  kursów , natom iast w  tranzakcjach p ry w a t
nych płacono naw et 9,13 za 1 dolara. G dy jed
nak Bank P o lsk i p o k ryw a ł całe zapotrzebowa
nie po kursie  ofic ja lnym , nastąp iło  załamanie się 
zw yżkow ej tendencji dolara gotówkowego. Z 
końcem miesiąca notowano ofic ja lne bankno ty  
dolarowe już po 9,02 ̂ 2 w  tranzakcjach p ry w a t
nych po 9,035 a w  pierwszej po łow ie  sierpnia 
kurs ich obn iży ł się praw ie do paryte tu . Czeki 
na N. Y o rk  m ia ły  w  lipcu  rów nież tendencję 
mocniejszą, zw yżkując z 8,919 do 8,926 pod k o 
niec lipca. Z pośród innych dewiz silniejszym 
wahaniom ulegał ku rs  funta  ang., k tó ry  w  ko ń 
cowym  w yn iku  poniósł stratę, zniżkując z 
43,43'/2 do 43,29. N iem al całe zapotrzebowanie 
w a lu t p o k ryw a ł Bank Polski.

Papiery wartościowe. Na ryn ku  p a p i e r ó w  
p r o c e n t o w y c h  panowała w  lip cu  tenden
cja niepom yślna pod w p ływ em  w zrostu  ciasnoty 
na ryn ku  pieniężnym  i  ogólnego spadku kursów  
na giełdach zagranicznych. Tendencja zw yżko 
wa, jaka zapanowała w  trzecie j dekadzie cze rw 
ca, trw a ła  przez p ierwszą dekadę lipca, poczem 
nastąp iło  załamanie się kursów  w iększości pa 
p ierów . Z pośród pożyczek państwowych zn iż
ko w a ły : 5% pożyczka konwersyjna (z 46,5 do 
44,5) 7% stab ilizacyjna (z 81 do 73), 4% in w e 
stycyjna (z 85,5 do 84, sz tuk i do 80,25) 3% bu 
dow lana (z 39 do 36) natom iast u trzym a ły  się 
p rzy  dotychczasowych kursach 6% dolarow a 
(74) i 10% kole jow a (104). S tosunkowo mniejsze 
s tra ty  poniosły lis ty  zastawne banków  p ry w a t
nych i tow arzys tw  k re d y to w ych : lis ty  zast. i 
obligacje banków  państwowych b y ły  notowane 
przez ca ły czas po kursach niezm ienionych. 
O b ro ty  papieram i proc. zm niejszyły się, gdyż 
w sku tek  znacznej różn icy m iędzy kursam i po
py tu  i podaży, panowała niechęć do zaw ierania 
tranzakcyj.

Na rynku  a k c y j n y m  ob ro ty  zm niejszyły się 
rów nież w sku tek  m ałej podaży m aterja łu  p rzy 
obniżonych kursach: w  drugiej po łow ie  lipca no

towano zaledwie k ilk a  akcyj. Zasadnicza ten
dencja kursów  ksz ta łtow a ła  się podobnie, jak  
na rynku  papierów  proc.; w  pierwszej dekadzie 
lipca zainteresowanie wzrasta ło, doprowadza
jąc do zwyżek kursow ych najbardzie j popu la r
nych papierów , poczem nastąpiła tendencja 
w ręcz odwrotna. Najw iększych obro tów  doko
nano akcjam i Banku Polskiego, k tó re  zw yżko 
w a ły  początkowo do 122,5 lecz pod koniec m ie
siąca obn iży ły  się do 116. Z innych akcyj banko
w ych notowano Bank H and low y po kursie n ie 
zm ienionym  (100). Pozatem najbardzie j in tereso
wano się papieram i cukrow niczem i i  węglowem i. 
Inne dz ia ły  b y ły  zaniedbane.

Na giełdach p row incjona lnych ku rsy  ksz ta łto 
w a ły  się również zniżkowo p rzy b raku  chęci do 
zaw ierania tranzakcyj.

Budżet Państwa. Dochody Skarbu Państwa 
w yn ios ły  w  lip cu  192,8 m ilj. zł., wykazując w  
porów naniu z czerwcem w zrost o 17 m ilj. zł. 
Natom iast w yd a tk i zm nie jszyły się o 1,2 m ilj. 
wynosząc 218,2 m ilj. zł. wobec czego lip iec  w y 
kaza ł przew yżkę w yd a tkó w  nad dochodami w  
wysokości 25,4 m ilj. zł. (w czerwcu przew yżka 
ta w ynosiła  46,6 m ilj. zł.). Dochody zw iększy ły  
się w  dziale m onopolów  (o 6,3 m ilj.) oraz przed
sięb iorstw  państwowych (o 14,2 m ilj. zł.).

Od początku bieżącego roku  budżetowego 
(kw iecień— lip iec) dochody Państwa w ynos iły
797,3 m ilj. zł. a w y d a tk i 899,5 m ilj. z ł.; w  tym  
samym okresie roku  poprzedniego dochody w y 
nos iły  925,2 m ilj. zaś w y d a tk i 921,7 m ilj. zł.

N iedobór budżetow y w  lip cu  został p o k ry ty , 
podobnie, ja k  w  poprzednim  miesiącu z rezerw  
Skarbu Państwa, nagromadzonych w  okresie 
nadw yżek budżetowych.

R O LN IC TW O

Ziemiopłody. Zboża. Rozpoczęcie okresu żniw  
spowodowało na św ia tow ych rynkach zbożo
w ych w yraźny spadek cen w szystk ich  g łównych 
zbóż. Z n iżk i tej nie m ogły zahamować mniej po
myślne zb io ry  w  n iek tó rych  k ra jach  eksportu ją 
cych (jak np. w  Kanadzie) wobec is tn ien ia  zna
cznych jeszcze nadw yżek eksportow ych z la t 
ubiegłych, k tó re  to zapasy k ilk a k ro tn ie  p rze
wyższają u by tek  zb io rów  tegorocznych.

W  Polsce, k tó ra  i  w  roku  bieżącym rozporzą
dzała nadw yżkam i eksportow em i pszenicy i  ży 
ta, ceny tych zbóż ksz ta łto w a ły  się zgodnie z 
tendencją św iatową, zniżkowo. Ceny owsa zn iż
ko w a ły  również, ruch  ten jednak w ys tą p ił póź
niej n iż  dla innych zbóż, m ianow icie  w  drugiej 
po łow ie  lipca. Podkreślić  należy, że ceny owsa 
u trzym u ją  się na poziom ie wyższym od cen żyta
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i  naw et pszenicy. Jęczm ienia w  lip cu  na g ie ł
dach kra jow ych  jeszcze nie notowano.

Na rynku  po lsk im  już w  lipcu  p o ja w iły  się zbo
ża z tegorocznych zbiorów . Podaż ta w ykazuje 
tendencję stałego wzrostu, gdyż w iększość ro l
n ikó w  szuka w  szybkiem  spieniężeniu zb iorów  
doraźnej rady na b rak  gotów ki, T y lko  silniejsze 
finansowo gospodarstwa pow strzym ują się ze 
sprzedażą w  oczekiw aniu na poprawę konjun- 
k tu ry .

W yw óz zbóż z P o lsk i u trzym a ł się w  lipcu  
m niej w ięcej na poziom ie miesiąca poprzedniego. 
W yw óz pszenicy nieco się zw iększył, dla innych 
zaś zbóż w ykazu je  le k k i spadek. Za ca ły  ub ieg ły  
ro k  gospodarczy (sierpień —  lip iec) ob ro ty  han
d lu  zagranicznego zbożami i  mąką przedstaw ia
ją  się ja k  następuje (w tonnach):

P r z y w ó z W y w ó z
1930/31 1929/30 1930/31 1929/30

Pszenica . . . . 2.305 38.386 84.536 12.074
Ż y to ........................... 105 3.113 276.184 300.239
Jęczmień . . . . 36 537 127.062 257.445
O w ie s ..................... 6 8.290 6.426 75.608
Mąka pszenna i żytnia — 1.616 89.972 16 284

W  porównaniu z poprzednim  rokiem  gospo
darczym  zgodnie ze zm ianam i w  wysokości zb io 
rów  w  ostatn ich dwuch latach, zm niejszył się w y 
wóz żyta  a zwłaszcza jęczm ienia i  owsa. W yw óz 
pszenicy natom iast zw iększy ł się k ilka k ro tn ie . 
W obec p raw ie  zupełnego zaniku przyw ozu (za 
w y ją tk ie m  n ie w ie lk ich  ilości pszenicy) bilans 
handlu zagranicznego zbożami i m ąką stał się w  
ub. roku  gospodarczym aktyw nym  we w szyst
k ich  pozycjach. Podkreślić rów nież należy b. 
s ilny  w zrost w yw ozu m ąki pszennej i  żytn ie j.

W  miesiącu sprawozdawczym  odbyw a ły  się 
w  ca łym  k ra ju  żniwa, u trudn ione w  roku  bież. 
jednoczesnem dojrzewaniem  w szystk ich  zbóż. 
W  chw ili obecnej do otrzym ania danych z p ie rw 
szych om ło tów  trudno  jest oceniać urodzaj. 
G łów ny U rząd S ta tystyczny na postaw ie spra
wozdań korespondentów  ro lnych  stw ierdza, że 
zb ió r pszenicy będzie prawdopodobnie odpo
w iada ł zeszłorocznemu, zb ió r żyta  gorszy, zb iór 
zaś jęczm ienia, a zwłaszcza owsa lepszy n iż  w  
roku  ubiegłym . Zw iększenie się ilości opadów, 
zwłaszcza w  drugiej po łow ie  lipca, p rzyczyn iło  
się do pewnej popraw y stanu okopowych.

Inwentarz żywy. Na kra jow ych  rynkach  b y- 
d ł  a panowała w  pierwszej po łow ie  m iesiąca 
tendencja słaba. D opiero w  drugiej po łow ie  l ip 
ca ceny w yka za ły  pewną poprawę, zwłaszcza 
ceny cieląt.

W yw óz byd ła  rogatego zm niejszył się znacz
nie w  porów naniu z miesiącem poprzednim , spa

dając do 349 sztuk w artośc i 147 tys. z ł. wobec 
1.082 sztuk w artośc i 457 tys. zł. w  czerwcu.

Na ry n k u  n i e r o g a c i z n y  w  zw iązku ze 
słabszą podażą i zwiększonem zapotrzebowa
niem  bekon iam i, ceny w yka za ły  s ilny w zrost 
szczególnie na początku miesiąca.

W yw óz nierogacizny na rynek  czeski usta ł w  
lip cu  zupełnie. Co zaś do ry n k u  austnjackiego 
przedłużenie do 20 lipca  dotychczas obow iązu
jących kon tyngentów  pozw o liło  u trzym ać w y 
wóz, w  pierw szej po łow ie  miesiąca, na dawnym  
poziom ie, m niej w ięcej 7— 8 tys. sz tuk tygodn io
wo. Dopiero pod koniec miesiąca wprowadzenie 
now ych norm  przyw ozow ych ograniczyło dowo
zy z Polski do 5,7 a następnie 4 tys. sztuk tygod
niowo. D z ięk i tem u ograniczeniu nastąp iła  dość 
znaczna poprawa osiąganych cen.

Ogólny w yw óz nierogacizny z P o lsk i w y ra z ił 
się w  lip cu  cy frą  36.003 sztuk w artośc i 4.632 tys. 
zł. wobec 40.181 szt. w artośc i 5.109 tys. zł. w  
m iesiącu poprzednim . Zaznaczyć należy, że spa
dek w yw ozu trzody  chlewnej w  stanie żywym, 
k tó ry  zaznaczył się w  r. b. (229.849 sztuk w a r
tości 31.364 tys. zł. w  I. pó łroczu  1931 r. wobec 
271.567 sztuk w artośc i 63.490 tys. zł. w  I. p ó ł
roczu 1930 r.) znalazł pokryc ie  we wzroście w y 
wozu trzody b ite j (k tó ry  podniósł się w  I  p ó łro 
czu 1931 r. do 113,475 szt. wobec 35.236 szt. w  
tymże okresie r. ub.) oraz bekonów  (276.917 q. 
wobec 107.730 q.)

Masło i  jaja. Zmniejszona produkc ja  m a s ł a ,  
występująca norm aln ie  w  okresie żn iw nym  spo
w odow ała zarówno zagranicą ja k  i na ryn ku  k ra 
jowym  w zrost cen. Zw yżka ta jednak by ła  k ró t
k o trw a ła  i  już w  drugiej po łow ie  m iesiąca zazna
czy ł się znów zn iżkow y ruch  cen.

W yw óz masła z P o lsk i zw iększy ł się w  lipcu  
osiągając 2.201 tonn  w artośc i 9.619 tys. zł. w o 
bec 1.664 tonn w artośc i 7.431 tys. zł. w  m iesią
cu poprzednim .

Na zagranicznych rynkach  j a j c z a r s k i c h  
p ierwsza po łow a lipca, wobec mniejszej podaży, 
zaznaczyła się wzm ocnieniem  tendencji. W  d ru 
giej po łow ie  miesiąca, zwłaszcza pod w p ływ em  
trudności w  w yw ozie  do Niem iec, ceny nieco 
zn iżkow ały.

W yw óz ja j z P o lsk i zw iększył się nieco w  po
rów naniu z m iesiącem poprzednim  osiągając 
5.515 tonn w artośc i 10.153 tys. zł. wobec 5.059 
tonn w artości 8.908 tys. zł. w  czerwcu.

G Ó R N IC TW O

Węgiel. W  górn ic tw ie  węglowem  zaznaczyła 
się w  lip cu  ja k  zw yk le  co roku  w  tym  miesiącu
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poprawa zbytu  węgla i  w zrost za trudnien ia  ko 
palń. Sprzedaż węgla by ła  w iększa, zarówno w  
porów nan iu  z m iesiącem poprzednim  jak  i  z lip - 
cem r. ub.

Ogólna w ysy łka  węgla z kopa lń  osiągnęła w  
lipcu  2.797 tys. tonn, co w  porów nan iu  z m iesią
cem poprzednim  stanow i w zros t o 349 tys., a w  
porów nan iu  z lipcem  ub. r. o 100 tys. tonn. Z by t 
w  k ra ju  zw iększy ł się o 266 tys. do 1.532 tys. 
tonn, dz ięk i w iększym  zam ówieniom  ze strony 
ro ln ic tw a  i przem ysłu cukrowniczego, p rzygo to
wującego się do nowej kam panji. W yw óz węgla 
zagranicę w zrós ł o 83 tys. tonn, w ynosił bow iem  
1.265 tys. tonn. M im o niesłabnącej konkurenc ji 
węgla angielskiego i n iem ieckiego zw iększenie 
w yw ozu nastąp iło  g łównie do państw  pó łnoc
nych. Podniosła się również, w ysy łka  do państw  
sukcesyjnych (A u s tr ji i  W ęgier), a pozatem do 
F ranc ji i  Belg ji.

Jak  wskazuje poniższe zestaw ienie pierwsze 
miejsce co do w ie lkośc i im portu  węgla polskiego 
zajęła ostatn io Szwecja, drugie —  A ustrja , a da
lej idą —  Francja, Danja, Ita lja ; na poszczególne 
ry n k i w ysłano bow iem  w  tys. tonn (za lip iec  b. 
r. dane tymczasowe):

VII.1931 VI.1931 VII.1930
zbyt o g ó ln y ................................ . 2.797 2.448 2.697
z tego: zbyt w kraju . . . . . 1.532 1.266 1.577

e k s p o r t ........................... . 1.265 1.182 1.120
w tein: Szwecja . . . 310 260 282

Danja . . . . 131 133 145
Finlandja . . . 61 86 49
Norwegja . . . 62 37 51
pozostałe kraje

północne . . 66 67 56

Gdańsk i węgiel
okrętowy . . 84 94 98

Austrja . . . 140 115 169
W ęgry . . . . 47 33 48
Czechosłowacja 64 78 64
Francja . . . 132 129 67
Italja . . . . 83 90 38
Belgja . . . . 33 19 3
inne kraje . . 52 41 50

Ceny węgla w  k ra ju  i  w eksporcie do k ra jó w
konw encyjnych pozosta ły  niezm ienione. Z w yż
ko w a ły  natom iast ceny węgla wywożonego d ro 
gą m orską fob G dynia —  Gdańsk, szczególnie 
w  drugiej po łow ie  lipca, dochodząc pod w p ły 
wem  zw iększonych zakupów  sezonowych do sh 
12 za tonnę węgla górnośląskiego i  sh 11/3 dą

browskiego, wobec sh 11/0 i  sh 10/3 w  m iesiącu 
poprzednim .

Przeładunek węgla w  portach G dyn i i  Gdań
ska w zrósł w  porów naniu z czerwcem o 79 tys. 
do 976 tys. tonn, z czego 419 tys. przypada na 
Gdynię, a 557 tys. na Gdańsk. Podkreślić nale
ży s ta ły  w zrost udz ia łu  G dyn i w  w yw ozie  węgla 
z Polski drogą m orską. W  miesiącu sprawozdaw
czym na Gdynię przypada 43% tego wywozu, 
gdy w  tym  samym czasie r. ub. udzia ł ten w y ra 
żał się cyfrą  38%, a w  1929 r. —  34%.

Polepszenie się zby tu  w p łynę ło  na zw iększe
nie w ydobyc ia  węgla, k tó re  osiągnęło w  lipcu  
3.208 tys. tonn czy li o 433 tys. w ięcej n iż w  m ie
siącu poprzednim  i o 233 tys. w ięcej niż w  lipcu  
ub. r. W sku tek  tego przeciętne w ydobycie  na 
dzień pracy w zrosło  w  lipcu  p rzy  27 dniach ro 
boczych o 2 tys. do 119 tys. tonn.

N afta . W ydobycie  ropy  naftow ej w  pierwszej 
po łow ie  b. r. u trzym a ło  się praw ie  na poziom ie 
z I  pó łrocza 1930 r. i  w ynosiło  bow iem  w  ogólnej 
sumie 317,7 tys. tonn wobec 320,3 tys. tonn 
przed rokiem . W  lipcu  b. r. nastąp ił w  porów na
n iu  z poprzednim  miesiącem w zros t u robku  su
row ca o 1,5 tys. tonn do 54 tys. tonn. Stan w y 
dobycia w  poszczególnych zagłębiach przedsta
w ia ł się następująco (w  tys. tonn —  za lip iec  b. 
r. dane tymczasowe):

I półrocze Lipiec
O krąg: 1931 r. 1930 r. 1931 r. 1930 r.

Drohobycz . 246,4 257,9 41,9 45,1
Jasło. . . . 47,8 39,2 8,1 6.9
Stanisławów . 23,5 23,2 4,0 4,1

Razem . 317,7 320,3 54,0 56,1

Ponieważ położenie ra fine ry j, w sku tek  m ale
jącego zbytu  p rze tw o rów  w  k ra ju  i  trudności e k 
sportowych, doznało pogorszenia, zapotrzebo
wanie ropy się zmniejsza, powodując zniżkę cen 
surowca. Centra la Zakupu R opy obn iży ła  cenę 
ropy  w  drugiej po łow ie  czerwca o 25% do 180$ 
za cysternę m a rk i borys ław skie j. Niższa cena 
ropy i  trudności je j zbycia w p ływ a ją  n ie ko rzy 
stnie na ruch w ie rtn iczy . N ow ych w ie rceń  nie 
prow adzi się p raw ie  zupełnie. O statn io u rucho
m iono ponownie ty lk o  k ilk a  starych o tw orów  
w  B orys ław iu  i  Schodnicy.

Zatrudnien ie  przem ysłu rafineryjnego nie w y 
kazało w iększych zmian w  porów nan iu  z czer
wcem b, r, i  by ło  nieco słabsze niż w  lip cu  roku  
ub. Stan przem ysłu rafineryjnego ilu s tru je  na
stępujące zestaw ienie (w tys. tonn —  za lip iec  
1931 r. dane tymczasowe):
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I  półrocze Lipiec
1931 r. 1930 r. 1931 r. 1930 r.

Przerobiono r o p y ..................... 292,8 299,0 52,6 54,1
Wytwórczość produktów naft. 269,2 273,7 48,0 49,5
Rozchód prod. naft. w kraju 163,8 178,6 28,2 29,9
W yw óz prod. naft. zagranicę 93,0 103,3 20,4 17,4
Zapasy r a f in e r y j ..................... 244,7 207,9 246,8 212,6

Z byt p rze tw orów  na ftow ych  w  k ra ju  zw ię k 
szył się z 24,5 tys. tonn w  czerw cu do 28,2 tys. 
tonn w  m iesiącu sprawozdawczym. Również 
eksport w zrós ł ilośc iow o o 2,5 tys. tonn do 20,4 
tys. tonn, odbyw ał się jednak w  w arunkach m a
ło  pom yślnych i p rzy n iekorzystnych  cenach 
eksportowych.

Zapasy p rze tw o rów  na ftow ych  w  rafinerjach 
w ykazu ją  s ta ły  w zrost i w ynos iły  w  końcu lipca 
b. r. 246,8 tys. tonn wobec 212,6 tys, tonn przed 
rokiem .

H U T N IC T W O

Żelazo i stal. Zatrudnien ie  hu tn ic tw a  żelazne
go uległo w  porów nan iu  z czerwcem popraw ie; 
stan zamówień przydzie lonych w  lip cu  hutom  
znacznie się zw iększył, dz ięk i czemu nastąp iło  
wzmożenie p rodukc ji we w szystk ich  działach 
hutn ic tw a. Zaostrzy ła  się jednak w  m iesiącu 
sprawozdawczym  sytuacja finansowa hut, szcze
gólnie w  zw iązku  z w iększem i trudnościam i w  
finansowaniu tranzakcy j eksportowych.

W  porów naniu z czerwcem podniosła się na j
s iln ie j p rodukcja  su rów k i (o 19,5%); p rodukcja  
sta li w zrosła  o 5,2%, w yrobów  w alcow anych o 
3,8%, Jak  wskazuje poniższe zestaw ienie w y 
twórczość hu tn ic tw a  w  lip cu  r. b. by ła  jednak 
niższa n iż w  tym  samym m iesiącu ro ku  ub ieg łe
go (za lip iec  r. b. dane przyb liżone):

w tys. tonn Surówka Stal W yroby
walcowane

przeć. mieś. 1913 r. . . . 85,9 138,4 99,9

w lipcu 1930 r. . . . 38,2 113,5 84,7

w maju 1931 r. . . . 33,7 105,7 72,1

w czerwcu „ . . . 23,6 103,3 78,1
w lipcu „ . . . 28,3 108,6 81,1

w % przeć. mieś. 1913 r.

w lipcu 1930 r. . . . 44,5 82,0 84,8

w maju 1931 r. . . . 39,2 76,4 72,2

w czerwcu „  . . . 27,5 74,7 78,1

w lipcu „ . . . 32,8 78,5 81,1

Zam ówienia k ra jow e  
przez Syndyka t w zros ły

przydzielane 
z 12,8 tys. tonn

hutom  
w  czer-

w cu do 34,5 tys, tonn w  okresie sprawozdaw
czym, osiągnęły w ięc poza styczniem  najwyższy 
poziom z poszczególnych m iesięcy r. b. W zrost 
zamówień pochodził p raw ie  w yłączn ie  ze strony 
rynku  prywatnego, zapotrzebowanie odbiorców  
p ryw a tnych  w yraża ło  się cy frą  30,9 tys. tonn 
(12,1 tys. w  czerwcu). Z powyższej sumy 16,7 
tys. (6,5 tys. w  czerwcu) przypada na handel 
hurtow y, k tó ry  uzupe łn ia ł składy. Dość znacz
ny  w zrost zapotrzebowania zaznaczył się w  po
rów naniu  z czerwcem w  dziale żelaza form ow e
go na potrzeby budow nictw a. Zakupy przem ysłu 
m eta low o-przetw órczego zw iększy ły  się z 5,5 
tys. tonn w  czerwcu do 14,2 tys. w  ostatn im  m ie
siącu. Zam ów ienia rządowe w zros ły  z 722 tonn 
do 3,6 tys. tonn, u trzym a ły  się w ięc na n isk im  
poziom ie.

W yw óz w yro b ó w  hu tn ic tw a  żelaznego z P o l
ski w  lipcu  nieco się obn iży ł w  porów nan iu  z po
przednim  miesiącem, b y ł jednak znacznie w ię k 
szy n iż  przed rokiem . W  m iesiącu sprawozdaw
czym w yw iez iono  bow iem  w edług danych Gł. 
U rzędu Statystycznego ogółem 45,7 tys. tonn, 
wobec 47,8 tys. tonn w  czerwcu b. r. i  29,9 tys. 
tonn w  lipcu  1930 r. Na w yw óz sk łada ły  się g łów 
nie szyny, żelazo i  sta l (29,5 tys, tonn) i  blacha 
żelazna i  sta lowa (12,5 tys. tonn); ru r  w y w ie 
ziono zagranicę 3,8 tys. tonn. Zaostrzenie sytua
c ji finansowej w  Europie w  lipcu  a g łów nie k r y 
zys finansowy Rzeszy N iem ieckie j spowodowały 
trudności w  sfinansowaniu tranzakcy j eksporto 
wych, zw łaszcza jeże li chodzi o dyskont w eks li 
za dostawy do Rosji. K ra j ten pozostaje jednak 
nadal na jw iększym  odb iorcą żelaza z Polski. 
W  ostatn im  czasie uzyska ły  bu ty  polskie w ię k 
sze dostawy szyn dla ko le i jugosłow iańskich i 
holenderskich. Do zw iększenia zatrudn ien ia  w  
w a lcow niach szyn przyczyn ią  się w  najbliższej 
przyszłości rów nież dostawy d la  budowy m agi
s tra li węglowej G órny Śląsk— Gdynia.

Cynk i ołów- W strząsy finansowe w  Europie 
w  lip cu  o d b iły  się bardzo d o tk liw ie  na rynku  
m eta li. Ceny cynku i o łow iu, k tó re  już przed
tem  opad ły do n iebyw ale  n iskiego poziomu, w y 
kaza ły  w  ciągu lipca  i  pierwszej po łow y sierpnia 
dalszą silną zniżkę, wynoszącą d la  obu m eta li 
ok. 2% £. W  dniu 17 sierpnia notowano bow iem  
na gie łdzie londyńskie j £ 11 1/16 za tonnę angie l
skiego cynku i $ 11 3/8 za tonnę o łow iu, wobec 
$ 13 9/16 wzgl. $. 13% w  końcu czerwca.

W ytw órczość cynku w  Polsce by ła  w  lipcu  
nieco mniejsza; w ynosiła  bow iem  w  p rzyb liżen iu  
10,2 tys. tonn wobec 11,2 tys, tonn w  m iesiącu 
poprzednim . W ytw órczość o łow iu  nieznacznie 
w zrosła  do 2,7 tys. tonn. W yw óz cynku  u trz y 
m ał się na poziom ie z czerwca (12 tys. tonn) i  
b y ł n ieco w iększy n iż  w  lip cu  ub. r. (11,3 tys.
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tonu). W sku tek  n isk ich  cen w artość tego w yw o 
zu w ynosiła  w  lipcu  b. r, ty lk o  6,2 m ilj. zł. wobec
8,3 m ilj. zł. w  tym  samym m iesiącu roku  po
przedniego.

PRZEM YSŁ

Przemysł włókienniczy. Łódź. Położenie p rze
m ysłu b a w e ł n i a n e g o  doznało w  lipcu  
pogorszenia. Jak zw yk le  corocznie nastąp ił 
w  tym  miesiącu, jako  w  okresie międzysezono- 
wym , spadek p rodukc ji. W  r. b. ujemnie od
dz ia ła ły  na położenie pozatem inne przyczyny, 
ja k  skurczenie się zbytu  oraz trw a jący  spadek 
cen w yrobów , spowodowany głównie rzuceniem 
na rynek  znacznych p a rty j tow arów  przez jedną 
z na jw iększych firm , często poniżej kosztów  
w łasnych. P rzytem  rów nież zam ówienia na se
zon zim owy, k tó re  w  poprzednich la tach n a p ły 
w a ły  już w  tym  okresie w  znacznych ilościach, 
w  r . b. b y ły  nieznaczne. K a tas tro fa lny  spadek 
cen baw e łny na rynkach św ia tow ych w  ostatnim  
czasie spotęgował jeszcze zastój i  w yw o ła ł da l
sze zaostrzenie się położenia przemysłu. Stan 
zatrudn ien ia  w  fab rykach  baw ełn ianych w  po
rów naniu  z czerwcem zm niejszył się, jak  to do 
pewnego stopnia przedstaw ia ją  poniższe dane 
o zatrudn ien iu  w iększych zakładów  (według da
nych Zw iązku  Przem ysłu W łókienn iczego w  Pań
stw ie Polskiem ):

dni 20—26.VII.1931 22—*28.V I.1931 21—27.VII.1930

robotn. %  rob. robotn. %  rob. robotn. % rob.

6 10.727 24,3 17.265 37,7 17.050 34,8

5 14,299 32,4 22.418 49,0 14.871 30,3

4 10.352 23,5 1.684 3,7 12.499 25.5

3 5 006 11.3 3.926 8.6 1.161 2,2

ra z e m 40.384 91.5 45.293 99,0 45.581 92,8

u r lo p . 3.753 8.5 485 1,0 3.574 7.2

O bro ty  tkan inam i baw ełn ianem i b y ły  niezna
czne przy  cenach zn iżkow ych. Również zakupy 
przędzy bawełnianej sku rczy ły  się, zwłaszcza 
po ostatn im  spadku notow ań baw e łny  surowej, 
k tó ry  spowodował zn iżkę cen przędzy. W sku 
tek  ograniczenia p rodukc ji przędzalń, zapasy 
przędzy gotowej zm nie jszyły się w  ciągu lipca  
ostatn io jednak zaczęły ponownie wzrastać, co 
sk łon iło  k a rte l przędzalń do ograniczenia pracy 
zak ładów  rów nież w  sierpniu.

P r z e m y s ł  w e ł n i a n y  pracujący na se
zon z im ow y u trzym a ł w  lipcu  naogół poprzedni 
stan w ytw órczości, pracując w sku tek  kończą
cych się u rlopów  robotn iczych p rzy  nieco w ię k 
szej ilośc i p racow n ików . W  fab rykach  zrzeszo

nych w  Zw iązku  Przem ysłu W łókienniczego w  
Państwie Polskiem  ilość robo tn ików  w  lip cu  b y 
ła  następująca:

dni 20—26.VII.1931 22—28. VI. 1931 21—27.VII.1930
robotn. % rob. robotn. % rob. robotn. % rob.

6 11.822 78,1 12.101 79,0 9.063 67,6

5 2.383 15,7 407 2,7 3.038 22,7

4

3

383 2,6 254 1.7 1.129 8,4

ra z e m 14.588 96,4 12.762 83,4 13.230 98,7

u r lo p . 549 3,6 2.550 36,6 171 8,4

O bro ty  tkan inam i w ełn ianem i b y ły  małe przy 
cenach nieco niższych niż w  czerwcu. W a ru n k i 
sprzedaży obostrzono, gdyż pokryc ie  wekslowe 
przyjm owano w  n ie licznych  ty lk o  w ypadkach od 
odb iorców  pewnych.

W  dziale przędzy czesankowej le kk ie  ożyw ie
n ie  nastąpiło dopiero w  ostatnich dniach lipca. 
T ranzakcje  zaw ierano przeważnie za gotówkę, 
w y ją tkow o  ty lk o  na weksle lub czeki z te rm i
nem do 60 dni.

Podobnie zatrudnien ie przem ysłu d z i a n e g o  
zajętego przy  w yrob ie  a rty ku łó w  zim ow ych u- 
trzym a ło  się na poziom ie z czerwca, p rzy  n ie 
w ie lk ich  obrotach w yrobam i. W sku tek  b raku  
zapasów u h u rtow n ików  producenci liczą  jed
nak na w zrost zamówień w  sierpniu. B ilans sezo
nu letniego w  przem yśle p o ń c z o s z n i c z y m  
jest naogół zadawalający. W  lipcu  rów nież ten 
dzia ł p rodukc ji rozpoczął pracę na sezon zim o
wy.

Bielsko. P rzędzalnie okręgu bielskiego posia
da ły  dostateczną ilość zamówień i b y ły  w  lipcu  
dobrze zatrudnione. Ceny przędzy zw yżkow ały . 
O b ro ty  tkan inam i w ełn ianem i w sku tek  zakoń
czonego sezonu letn iego b y ły  n ie w ie lk ie  i ogra
n icza ły  się g łów nie do tow arów  g ładkich, nie- 
sezonowych. F a b ry k i zajęte b y ły  głównie w y 
kończeniem p rodukc ji na sezon zim owy, przy- 
czem ostatnio dało się zauważyć pewne ożyw ie
nie ruchu w  zw iązku  z eksportem  w yrobów , 
k tó ry  u trzym a ł się na poziom ie z lipca  b. r. W y 
płacalność odb iorców  fa b ryk  b ie lsk ich  pop raw i
ła  się nieco w  ostatn im  czasie.

W sku tek  m ałych zamówień ze s trony p rze
m ysłu zak łady w yrobów  j u t o w y c h  i  k o 
n o p n y c h  p racow a ły  w  dalszym ciągu p rzy  ru 
chu znacznie ograniczonym. P r z e m y s ł  k a -  
p e l u s z n i c z y  b y ł jeszcze zatrudn iony p rzy 
p rodukc ji w y ro b ó w  zim owych, zam ówienia jed
nak nap ływ ają  słabo. Sytuacja w  dziale kon fek- 
c y  j n  y  m pogorszyła się w sku tek  małego zbytu  
na rynku  w ew nętrznym  i spadku w yw ozu kon 
fekc ji zagranicę.
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Białystok• F a b ryk i w  okręgu b ia łostock im  u- 
trzym a ły  stan zatrudnien ia  z ostatn ich dwóch 
m iesięcy dz ięk i znaczniejszym zamówieniom za
granicznym. N ap ływ  now ych obsta lunków  ze 
s trony zagranicy b y ł jednak w  lipcu  już m n ie j
szy.

W yw óz w yrobów  w łók ienn iczych  z Polski w  
lipcu  zw iększy ł się w  porów naniu z poprzednim  
miesiącem i p rzekroczy ł nieznacznie wartość 
eksportu  z lipca  ub. r. W  miesiącu sparowzdaw- 
czym w yw ieziono bow iem  przędzy i  w yrobów  
gotowych za sumę 13,4 m ilj. zł. wobec 10,9 m ilj, 
zł, w  czerwcu b. r. i  13,1 m ilj. zł. w  lipcu  1930. 
Podkreślić na leży znaczne zw iększenie w yw ozu 
w yrobów  przem ysłu łódzkiego do A ng lji, k tó ra  
zajęła ostatn io pierwsze miejsce wśród zagra
n icznych odb iorców  a rty ku łó w  w łók ienn iczych  
tego okręgu przed k ra jam i Dalekiego W schodu 
i Rumunję.

Przemysł metalowo-maszynowy. W  lip cu  za- 
znaczyłę się w  n ie k tó rych  gałęziach przem y
słu metalowego le kk ie  ożywienie, k tó re  jednak 
nie obję ło w szystk ich  okręgów  i n ie p rzybra ło  
w iększych rozm iarów . S yndykat H u t zano
tow a ł w  lipcu  znaczniejszy w zrost zamówień 
w yrobów  hutn iczych ze s trony tego prze
m ysłu. Sezonowy w zrost zamówień w ystą 
p ił g łów nie w  odlewniach, k tó rych  część zw ię k 
szyć mogła stan zatrudnien ia. Nieznaczne zw ię k 
szenie ruchu dało się zauważyć również w  w y 
tw órn iach  śrub i  n itów , zak łady te pracują jed
nak nadal przez ograniczoną ilość dni w  tygod
niu. Położenie fa b ryk  gwoździ i d ru tó w  pozosta
ło  bez w iększych zmian. M a ło  korzystn ie  przed
staw ia ło  się nadal położenie fa b ryk  maszyn do 
obróbki, k tó re , dysponując w  dalszym ciągu du- 
żemi zapasami, w sku tek  ograniczonego zbytu  nie 
zw iększają w ytw órczości. D o tyczy  to  zarówno 
w y tw ó rn i ob rab ia rek do m eta li i  drzewa, jak  i 
maszyn w łókienn iczych.

N iskie  ceny ziem iopłodów  i trudności finanso
we ro ln ic tw a  powodują, że zby t maszyn i  narzę
dzi ro ln iczych  się n ie popraw ia , w sku tek  czego 
zastój w  tych  fab rykach  trw a , a nieco ko rzys t
niejsze zatrudnien ie  mają ty lk o  w arsz ta ty  na 
prawcze maszyn ro ln iczych. Dalszy spadek za
m ów ień noitują w y tw ó rn ie  e lektro techn iczne, 
w a lcow nie m eta li, cynkow n ie  b lachy i  w arszta 
ty  naczyń em aljowanych. Nieznaczna poprawa 
zaznaczyła się w  n ie licznych  zakładach kon 
s tru kc ji żelaznych, naogół jednak położenie tej 
branży by ło  niepomyślne. Zastój panował ró w 
nież w  dziale maszyn m łyńsk ich  i urządzeń dla 
cukrow ni.

Cukrownictwo, Sprzedaż cukru  na potrzeby 
ryn ku  wewnętrznego zw iększyła  się w  lipcu, w

porów naniu z m iesiącem poprzednim  o b lisko 
10 tys. tonn, osiągając 38,7 tonn wobec 28,6 tys. 
tonn w  czerwcu (38,9 tys. tonn w  lip cu  1930). 
E kspo rt natom iast u leg ł ponownemu zmniejsze
niu, spadając do 5,1 tys. tonn wobec 7,1 tys. tonn 
w  m iesiącu poprzednim .

Od początku kam panji w y s y łk i na rynek  k ra 
jow y  w ynos iły  280,9 tys. tonn wobec 288,0 tys. 
tonn w  r. ub. eksport zaś 280,4 tys. tonn wobec
377,7 tys. tonn w  tymże okresie kam panji po
przedniej.

N askutek starań Banku C ukrow n ic tw a  w  Po
znaniu, Londyńska Rada Cukrow nicza postano
w iła  w łączyć p o rt gdyński do londyńskiego ko n 
tra k tu  term inowego, co pozwala na oferowanie 
odtąd cukru  polskiego w  porcie  gdyńskim  na 
tych samych w arunkach co w  Gdańsku lub 
Szczecinie.

Przemysł drzewny. Zwiększone zapotrzebo
wanie drzew nych m ate rja łów  budowlanych, w y 
stępujące zw yk le  w  lipcu, w sku tek  zastoju w  bu
dow n ic tw ie  nie zaznaczyło się w  m iesiącu spra
wozdawczym  praw ie  zupełnie i ob ro ty  m aterja- 
łam i drzewnem i pozosta ły rów nież w  lipcu  b a r
dzo małe p rzy  cenach znacznie niższych od zesz
łorocznych. W sku tek  tego ta r ta k i n ie  zw ię k 
szały stanu zatrudnien ia  i w  n iek tó rych  o k rę 
gach unieruchom iono dalsze zakłady. Również 
zbyt drzewa zagranicę, prócz n iew ie lk iego  
zw iększenia w ysy łe k  z n ie licznych  ośrodków  te 
go przem ysłu do F rancji, A n g lji i H olandji, nie 
w ykaza ł w iększej poprawy. W  ogólnej su
mie w yw óz drzewa i  ważniejszych m ater
ja łó w  drzew nych osiągnął w  lipcu  wartość 
21,6 m ilj. zł. wobec 18,3 m ilj. zł. w  m ie
siącu poprzednim  i  28,2 m ilj. w  lipcu  1930. 
Ponieważ ob ro ty  drzewne z N iem cam i po w y 
gaśnięciu p row izorjum  drzewnego w  roku  b ieżą
cym siln ie upad ły, ostatnie w strząsy na ryn ku  
n iem ieckim  o d b iły  się m niej d o tk liw ie  na p o l
skim  handlu drzewem. Trudności finansowe n ie 
m ieck ich  firm  handlowych, k tó re  w  znacznej 
części pośredn iczyły  p rzy  eksporcie m eb li z P o l
ski, odbija ją się jednak ujemnie na położeniu 
tego dzia łu  drzewnego przem ysłu prze tw órcze
go. Z ak łady m ebli g iętych w sku tek  b raku  na
byw ców  p racow a ły  w  ograniczonych rozm ia
rach, gdyż prócz w iększego transportu  do A n g lji 
w ysy łka  tych  w yrobów  zagranicę s iln ie  się 
zmniejszyła.

N ieco lepie j p rzedstaw ia ło  się położenie w  
dziale fa b ryka c ji d y k t dz ięk i zam ówieniom  za
granicznym  i k ra jow ym . W  branży te j p rze w i
dziane jest uruchom ienie nowej w iększej fa b ry k i 
w  najbliższym  czasie p rzy pom ocy ka p ita łó w  
zagranicznych pod Grodnem. Sprzedaż w ik lin y  
natom iast zm niejszyła się w sku tek  spadku za-



potrzebow ania w  k ra ju  i  m a łych  zakupów  za
granicznych,

Młynarstwo. Pod w p ływ em  zn iżk i cen zbóż 
spadły w  lip cu  rów nież ceny m ąki ta k  żytn ie j 
ja k  i  pszennej. W sku tek  tego m łyn y  w  obawie 
przed stra tam i nie ro b iły  zapasów, ograniczając 
p rodukcję  do bezpośredniego zbytu. Ponieważ 
jednocześnie zapotrzebowanie m ąk i ze strony 
konsum entów się zmniejszyło, stan zatrudnien ia  
w  m łynach w  początku lipca  b y ł n iższy n iż  przed 
miesiącem. Stosunkowo siln ie j p racow a ły  m łyny  
w  okręgu poznańskim. Również ceny o tręb zn iż
ko w a ły  p rzy  malejącym popycie. E ksport m ąki 
pszennej i  ży tn ie j u trzym a ł się w  lip cu  p raw ie  na 
niezm ienionym  poziom ie z poprzedniego m iesią
ca, osiągając 1352 tonn wobec 1391 w  czerwcu, 
W  całym  ro k u  gospodarczym 1930/31 w yw iez io 
no ogółem 90 tys. tonn w  porów naniu do 16.3 
tonn w  roku  poprzednim , co stanow i praw ie  
sześciokrotny wzrost.

Przemysł chemiczny. Jesienny sezon sprzeda
ży naw ozów  sztucznych rozpoczął się w  lip cu  
r. b. o w ie le  mniejszem i obro tam i n iż w  roku  
ubiegłym . W p łynę ło  na to z jednej s trony ogra
niczanie zakupów  przez ro ln ik ó w  wobec ponow
nej zn iżk i cen zbóż, z drugiej zaś ostrożność w  
udzie lan iu  k re d y tó w  przez hu rtow n ików . Sprze
daż naw ozów  azotowych w  lip cu  w yn ios ła  ca 
30% ilośc i z analogicznego m iesiąca r. ub. S to
sunkowo dobrym  popytem  cieszył się now y p ro 
d u k t fa b ry k  azotowych, m ianow icie  tomasyna 
azotniakowa. Ceny tych  nawozów  pozosta ły bez 
zm iany. Obniżone zosta ły  natom iast o 10% ceny 
nawozów  superfosfatowych, k tó rych  sprzedaż 
w  obecnym sezonie jesiennym by ła  jednak o 
70% niższa n iż  przed rok iem . N ieco lep ie j 
ksz ta łtow a ła  się sytuacja w  nawozach potaso
wych, k tó rych  zby t doszedł p raw ie  do po łow y 
ilośc i sprzedanych w  lip cu  r. ub. Ceny potasu 
pozosta ły niezm ienione. Znaczniejsze ilośc i ka i- 
n itu  wysłane zosta ły  do H o land ji i  Belg ji. Sprze
daż siarczanu amonu natom iast b y ła  bardzo ma
ła.

W  dziale p roduk tów  w ę g l o p o c h o d -  
n y  c h, k tó rych  zby t osiąga zw yk le  w  lip cu  na j
wyższe natężenie, w  ro ku  bieżącym  nie zanoto
wano większego ożyw ienia. D o tyczy  to w  p ie r
wszym  rzędzie p ro d u k tó w  sm ołowcowych, a 
w ięc smół preparow anych dla przem ysłu te k tu r 
sm ołowcowych, smół drogowych oraz o le jów  
im pregnacyjnych. Sprzedaż p roduk tów  dalej 
uszlachetn ionych nie doznała ta k  w  k ra ju  jak  
i zagranicą żadnej popraw y. Z b y t p roduk tów  
benzolowych, k tó ry  b y ł dotychczas przynajm nie j 
ilościow o zadawalający, zm niejszył się w  l ip 
cu. Spadek ten ob ją ł zarówno benzol m o to row y

jak  i benzole czyste i  to luo l, przeznaczone do 
dalszej p rzeróbki.

Garbarstwo. Po zakończeniu p rodukc ji na se
zon le tn i w  początkach czerwca, garbarnie prze
żyw ają od tego czasu sezon m artw y. W obec 
tego, że p opy t na skó ry  gotowe jest w  tym  cza
sie znikom y, zatrudnien ie garbarń jest bardzo 
słabe. W zrasta jący przyw óz zagranicznego obu
w ia  gumowego i  skórzanego przyczynia się do 
ograniczenia w ytw órczośc i kra jow ych  zakładów  
skórniczych. Zn iżka cen skór dochodzi obecnie 
w  porów naniu z rok iem  ub. do 20%. T y lk o  w  
dziale skór lak ie row anych  zby t w y robów  w  ro 
k u  bież. p o p raw ił się w  stosunku do ro ku  po
przedniego. O spadku zatrudnien ia  przem ysłu 
św iadczy zmniejszony p rzyw óz skór z zagrani
cy do Polski. W  okresie styczeń— lip iec  b. r. 
w artość im p o rtu  skó r w ypraw ionych  wynosiła  
18,9 m ilj, zł., skór surowych 19,2 m ilj. zł. wobec 
37,4 m ilj. zł. wzgl. 20,6 m ilj. zł. w  tym  samym 
czasie roku  poprzedniego.

H A N D E L  I  ŻE G LU G A

Podobnie ja k  w  innych la tach  lip iec  zaznaczył 
się spadkiem obro tów  handlu. Na zmniejszenie 
zakupów  w  tym  czasie w p ływ a  norm aln ie  okres 
u rlopow y, na w si zaś zajęcie ludności ro ln iczej 
p rzy  żniwach. W  ro ku  bieżącym dołączyło  się 
do tego dalsze ograniczenie s iły  nabywczej sze
rok ich  w ars tw  ludności, w  znacznej m ierze spo
wodowane now em i zn iżkam i p łac i  uposażeń. 
Na spadek obro tów  w p ływ a  rów nież usilne dą
żenie handlu do ograniczenia sprzedaży k re d y 
tow ej na rzecz tranzakcyj gotów kow ych. Zm nie j
szenie sprzedaży ta k  w  handlu hu rtow ym  ja k  i 
detalicznym , nastąp iło  we w szystk ich  praw ie  
działach, nie w yłącza jąc branż, k tó re  w  tym  cza
sie mają norm aln ie  sezon zwiększonego zbytu, 
ja k  handel w łók ienn iczy , konfekcy jny, odzieżo
wy.

Sytuacja kupców  i wypłacalność k lie n te li po
została niepom yślna a likw idac je  i  upadłości 
przedsięb io rstw  handlow ych b y ły  dość liczne. 
W  uzdrow iskach i  le tn iskach sezon tegoroczny 
przedstaw ia ł się w  lipcu  m niej korzystn ie  niż 
przed rokiem . F rekw encja  gości spadła w  m nie j
szym stopniu, jednak zniżka cen m ieszkania i  
u trzym ania, a zwłaszcza daleko mniejsze u ta rg i 
sklepów  spow odow ały znacznie gorsze w y n ik i 
finansowe.

W  zw iązku z silną obniżką cen a rty k u łó w  ro l
nych, w skaźn ik  cen hurtow ych  w ykaza ł w  lipcu  
w iększy spadek, wynoszący 3,5 % cen z poprzed
niego miesiąca. Ogólny w skaźn ik  (obliczany 
przez G ł. U rz. S ta tystyczny do podstaw y 1927 =  
100) obn iży ł się z 73,2 w  czerwcu do 70,6 w  l ip 
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cu, przyczem a r ty k u ły  ro lne zn iżkow a ły  z 63,8 
do 58,8 (o 7,9% a r ty k u ły  przem ysłowe z 80,8 do 
80,6) (o 0,2%). W skaźn ik  cen deta licznych w  
W arszaw ie w ykaza ł zniżkę o 2,3% z 91,0 do 88,9 
spadły bow iem  wszystkie  grupy tow arów , p rzy 
ję tych  za podstawę obliczenia w skaźn ika: a r ty 
k u ły  ro lne o 3,4%, przem ysłowe o 1,5%, żyw 
ność o 3,0%.

Ogólna w artość zagranicznego obro tu  tow a ro 
wego P o lsk i by ła  w  lip cu  o 11,3 m ilj. zł. w ię k 
sza n iż w  poprzednim  miesiącu. W artość ekspor
tu  w zrosła  bow iem  o 12,9 m ilj. zł. do 174,5 m ilj. 
zł. w artość im portu  obn iży ła  się o 1,6 m ilj. zł. 
do 127,8 m ilj. zł. w sku tek  tego czynne saldo b i
lansu handlu zagranicznego osiągnęło w  lipcu
46,7 m ilj. zł. Łączna nadw yżka w yw ozu nad 
przywozem  w  pierw szych 7 miesiącach b. r. w y 
nosiła  191,9 m ilj. z ł. wobec 91 m ilj. zł. w  tym  
samym okresie roku  ub.

O b ro ty  tow arow e p o rtu  w  G dyni doszły w  l ip 
cu do 507 tys. tonn, p rze k ro czy ły  tem samem na j
wyższą osiągniętą dotąd cyfrę (491 tys. tonn w  
maju b. r.). W  sumie powyższej na im p o rt i  e k 
sport drogą m orską przypada łącznie 503 tys. 
tonn na obró t przybrzeżny i  ob ro ty  z kra jem  d ro 
gą wodną 4 tys. t. W  w yw ozie  zaznaczył się 
w zros t przedewszystkiem  ilośc i wyw iezionego 
drogą m orską węgla i  drzewa. Ogólna suma eks
po rtu  przez Gdynię w ynosiła  433 tys. tonn, 
przyw óz zaś osiągnął 70,4 tys. tonn. Do po rtu  
zaw inęło 286 s ta tków  o pojemności 259 tys. tonn, 
w yszło  natom iast 293 s ta tków  o pojemn. 264 tys. 
tonn wagi netto . Ruch pasażerski znacznie się 
ożyw ił: p rzyjechało 1,791 osób, w yjechało 1,119.

S T A N  Z A T R U D N IE N IA

Natężenie spadku bezrobocia by ło  w  lip cu  
mniejsze n iż  w  m iesiącu poprzednim . L iczba za

re jestrow anych bezrobotnych obn iży ła  się w  
okresie sprawozdawczym  o 20,5 tys. osób wobec
43.7 tys. w  czerwcu. Najsiln ie j, gdyż praw ie  o 15 
tys. osób zm niejszyła się ilość bezrobotnych ro 
bo tn ikó w  n iew ykw a lifikow an ych , następnie o
3.7 tys. p racow n ików  budow lanych o 2,6 tys. in 
nych zawodów i  p raw ie  o tysiąc osób w  grupie 
m etalowców .

Inaczej n iż bezrobocie w  poszczególnych gru
pach p racow n ików  fizycznych ksz ta łtu je  się stan 
bezrobotnych p racow n ików  um ysłowych. L icz 
ba ich bow iem  począwszy od początku r. b. sta
le w zrasta i z 23,7 tys. osób w  pierw szym  dniu 
stycznia, doszła do 27,7 tys. w  końcu I  k w a rta łu  
i  do 30,5 tys. osób w  początku sierpnia r. b.

W  poszczególnych dzia łach stan bezrobocia 
przedstaw ia ł się następująco (wg. danych M in i
sterstw a P racy i  O p iek i Społecznej):

8. V III.1931 4. V II.1931 9.VIII.1930

G ó rn icy .......................... 13.587 13.610 10.634

Hutnicy metal. . . • 2.537 2.571 1.864

Szklarze........................... 2.821 2.871 2.751

M eta lo w cy. . . . . 21.802 22.766 18.252

W łókiennicy . . . 22 737 23.094 24.892

Pracownicy budowlani 17.435 21.130 13.177

Pracownicy umysłowi 30.499 28.281 18.621

Inne zawody . . . . 21.671 24.309 14.936

Niewykwalifikowani . . 122.798 137.746 87.104

R azem . . . . 255.887 276.378 192.231

Podobnie ja k  w  m iesiącu poprzednim  w  za
kresie p łac zaznaczyły się dalsze dążenia do 
obniżenia zarobków  robotn iczych i  wynagrodzeń 
p racow n ików  um ysłow ych pod w p ływ em  w z ra 
stających trudności finansowych życia gospodar
czego.
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S T A T Y S T Y K A
Pieniądz i kredyt

S T A N  W  D N I U

B  A N  K  P O L S K  I

C
a

łk
o

w
it

y
 

o
b

ie
g

 p
ie


n

ię
żn

y

P ań s tw , in s ty t. k re d y t. B an k i p ry w a tn e  *)

Stopa
dysko n 

tow a

K ru szec  
i w a lu ty  

netto

P o r t fe l
w eks lo 

w y

P ożyczk i
lo m 

bardow e

N atychm .
płatne

zo b o w ią 
zania

O bieg
b ile tó w

bank.

K re d y ty
g o tów ko

w e*)

K re d y ty
em isyjne

W k ła d y
i

lo k a ty

K re d y ty
k ró tk o -
te rm in .

W k ła d y

W  m i l j o n a c h z > o t y c h

3 1 .XII. 1 9 2 7  . . . 8 1 .2 0 2 ' ) 4 5 6 41 6 6 0 1 .0 0 3 1 .3 1 2 8 9 3 4 3 2 8 9 9 1 .2 5 4 8 0 0

3 1 .XII. 1 9 2 8  . . . 8 1 .1 4 9 6 4 0 91 5 2 4 1 .2 9 5 1 .5 1 6 1 .1 3 5 7 3 8 1 .1 3 2 1 .7 3 3 9 9 9

3 1 .XII. 1 9 2 9  . . . 8  \ 1 .1 1 9 7 0 4 7 7 4 6 8 1 .3 4 0 1 .6 0 0 1 .3 4 0 9 2 4 1 .1 4 4 1 .8 8 5 1 .0 9 0

3 0 .V I I .  1 9 3 0  . . . 6 % 9 2 5 611 7 4 2 4 2 1 .321 1 .5 4 4 1 .2 7 7 9 9 5 1 .3 8 4 1 .3 8 7 1 .0 4 3

3 1 .X I I .  „  . . . 7 ‘/ a 851 6 7 2 8 6 2 1 0 1 .3 2 8 1 .5 6 9 1 .6 4 9 1 .0 5 7 1 .4 2 2 1.911 1 .1 8 4

3 1 . V .  1931  . . 7 1/ , 8 2 4 541 7 7 2 0 6 1 .2 2 2 1 .4 5 9 1 .6 5 5 1 .0 8 9 1 .4 8 3 1 .6 9 8 1 .0 2 2

3 0 .V 1 .  ......................... 7  l i 7 9 8 5 5 4 8 3 2 7 0 1 .2 3 0 1 .4 6 9 1 .6 7 6 1 .1 0 0 1 .4 8 9 1 .5 8 9 9 4 7

3 1 .V I I .  „  • . . 7 14 7 3 5 6 4 3 8 6 2 4 5 1 .2 5 4 1.491 1 .7 1 8 1 .1 0 3 1 .4 7 9 • •

>) Od 20.X.1927 r. przeliczono zapasy kruszcu i walut zgodnie z rozporz. z d. 13.X.27 r. o stabilizacji zło
tego pg. wartości 5.924.44 zł. za 1 kg. czystego złota.

2) Łącznie z funduszami administrowanemu
J) Według bilansów łącznych, zestawianych przez Komisarjat Bankowy M in. Skarbu; dane obejmują 59 ban

ków i 5 większych domów bankowych.
*) Dane prowizoryczne.

Kursy dewiz i w alut na g ie łdzie  warszawskiej

Notowano
za

K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

Lipiec
1931

Czerwiec
1931

Lipiec
1931

Czerwiec
1931

Lipiec
1931

Czerwiec
1931

B e lg ja ........................... 100 belg 124.35 124.12 124.75 124.28 124.66 124.28
H o la n d ja ..................... 100 guld. 359.— 358.65 359.96 359.35 359.80 359.10
Londyn ..................... 1 £ 43.29 43.35 43.43 Ü 43.43'/, 43.36 43.38V,
Nowy York . . . . 1 0 8.919 8.908 8.962 8.924 8.922 8.918
0 oficjalny . . . . 1 8 8.96 8.91 % 9.10 8.95 9.02 \ 8.95
0 prywatny . . . . 1 0 8.907 Ü 8.9165 9.13 8 975 9.035 8.96
P a r y ż .......................... 100 fr. 34.92 34.90 35.08 34.95 Ü 34.09 34.91
Praga ........................... 100 kor. 26.43 26.40 26.45 26.43 26.44 5i 26.43
Szwajcarja . . . . 100 fr. 172.78 172.67 174.20 173.33 17.417 172.67
W ie d e ń ..................... 100 szyi. 125.37 125.35 125.50 125.47 125.47 125.35
W ł o c h y ..................... 100 lir 46.72 46.63 46.78 46.73 46.73 46.72

Kursy ważniejszych papierów procentowych na giełdzie warszawskiej

RODZAJ PAPIERU
Wartość

nominalna

K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s o 8 t a t n i

Lipiec
1931

Czer
wiec
1931

Lipiec
1930

Lipiec
1931

Czer
wiec
1931

Lipiec
1930

Lipiec
1931

Czer
wiec
1931

Lipiec
1930

6$ poż do i. z 1919/1920 r. 100 $ 74.— 69.50 77.— 7 7 . - 75.— 79 — 74.— 7 4 . - 78.—
10$ „  k o le jo w a  . . . . 100 f r.  zł . 104.— 104.— 102.50 104.— 105.25 103.50 104.— 104.— 103.—
5$ „  k o n w e rs y jn a  . . 3 109 zł. 44.50 46.50 55.50 46.— 4 8 . - 55.75 44.50 46.50 55.50
5% „  k o le j, z 1925 r. RJ i 100 z ł. — 45.— 51.50 — 46.25 51.50 — 45.75 51.50
7% ,, s ta b il. z 1927 r. 100 0 72.75 77.50 87.— 81.— 81.— 88 — 73.— 81 — 88 —
8$ 1. zast. B. G. K . . . . O 100 z ł. z ł. 94.— 94 — 94.— 94 — 9 4 . - 94.— 94.— 94 — 94.—
7% „  „  B. G. K . . . . a | 100 z ł. 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
8$ „  „  P. B. R. . . . I 100 z ł. z ł. 94 — 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.—
7% „  „  P. B. R. . . . > 100 zł. 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
8$ o b lig . B. G K .................... 100 z ł. z ł. 94.— 94.— 94 — 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.—
7% „  B. G. K .................... 100 zł. 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
8$ 1. d o i. Pozn. Z. K r .1) . 100 0 88.25 85.— 92.— 91 — 91.75 98.50 88.75 85 — 97.—
4% $ 1. zast. T . K r ,  Z iem . 100 z ł. 48.— 47.25 54.55 51.— 51.35 57.— 48.75 49.— 56.25
5$ „  „  „  ,, m. W . X . 100 z ł. 53.50 53.50 59.— 56.25 58.— 60.25 53.50 54.25 60.25

>> 100 z ł. 68.— 68.75 76 — 71.50 72.75 77.75 68.50 7 1 . - 76.60
o 100 zł. 65.— 63.75 70.— 67.— 68.— 72.50 66.— 67 — 71.—

5$ poż. p rem j. d o la r. . . . N i 5 8 — — 50.25 — — 64.25 — — 60 —
4$ „ „ in w e s t. . . )s 100 zł. 80.25 82.— 110 — 85 50 86.50 112.— 80.75 85.75 110.50
6% 1. zbóż. P ozn . Z . K r .1) . 1 q ży ta 12.50 15.— 20.30 15.— 18.25 2 4 . - 14.— 15 — 23.50
3$ Poż. B u d ................................ 50 z ł. 36.— 38.— — 38.50 40.50 — 36.50 39.25 —

!) Notowania urzędowe giełdy poznańskiej.
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Kursy ważniejszych akcyj na g ie łdzie  warszawskiej

RODZAJ AKCJI

W
ar

to
ść

no
m

in
al

na
 

w
 z

ło
ty

ch

O
st

at
ni

a 
dy

w
id

. w
 % K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

Lipiec
1931

Czer
wiec
1931

Upiec
1930

Upiec
1931

Czer
wiec
1931

Lipiec
1930

Lipiec
1931

Czer
wiec
1931

Upiec
1930

B a n k  P o ls k i .................................. 100 15 114.— 114.— 160.— 122.50 123.— 169.75 116.— 117.50 164.—
B ank H and l. w  W a rsza w ie  . 100 8 98.— 100.— 1 10.— 100.— 100.— 110.— 100.— 100.— 110.—
B a n k  D y s k o n to w y . . . • 100 10 — — 115.— — — 1 1 7 .- — — 115.—
B ank Z a c h o d n i............................. 100 8 — — 65.— — — 72.— — — 72.—
W a rsz . T o w . F ab r. C u k ru  . . 100 0 24.50 22.— 30.25 25.— 25.— 31.50 24.50 25.— 30.50
F i r l e y .............................................. 50 6 — — 29.— — — 30 — — — 29.—
W arsz . T o w . K o p . W ęg la  . . 100 4 22.— 20.— 40.— 22.50 2 4 .— 4 5 .— 2 2 . — 2 0 .— 4 0 .—

Lilpop. Rau i Loewenstein . 2 5 10 1 5 .5 0 1 3 .— 2 3 .— 1 7 .2 5 1 7 .6 0 2 5  — 1 5 .5 0 1 7 .5 0 2 5  —
Modrz. Zakł. Górnicze . . . 5 0 0 5 .7 5 5 .5 0 8 .2 5 6 .— 5 .7 5 8 .7 5 6.— 5 .7 5 8 .2 5

Ostrowieckie Zakłady . . . 5 0 10 3 2 .— 3 7 .— 5 4 .— 3 7 .— 3 7 .— 6 0 .— 3 3 .— 3 7 .— 5 9 .—

N o rb lin .............................................. 100 5 — — — — — — — —
R u d z k i.......................................... 5 0 8 — — — — — — — —

1 5 .—S ta ra c h o w ic e ........................... 50 0 8 . - 7 .7 5 1 4 .2 5 9 .5 0 9 .7 5 1 6 .— 8 . — 8 .5 0

Warsz. S.A. Bud. Parów. I I I  em. 100 11 — 1 0 .— 2 1 .2 5 — 1 0 . - 2 5 .— — 1 0 .— 2 5 .—

Siła i Ś w ia t ło .......................... 5 0 10 3 9 .— — — 4 0 . — — — 40.— — —
Elektr. Dąbrowska I— I I I  em. . 50 0 — — 60.— — — 65.— — — 65.—
L. Spiess i Syn I— I I  em . . 100 4 — — 78.— — — 92.— — — 80 .--
Nobel I — I I  em................................ 50 0 — — — — — — — —

110.—Haberbusch i Schiele [— Iłem . 100 II — — 110.— — — 112.— — —
Ł. J. Borkowski . . . 25 0 — —

Kursy polskich pożyczek państwowych na giełdach zagranicznych

N o w y  Y o r k

6# P O Ż Y C Z K A  D O L A R O W A

M I E S I Ą C

8% P O Ż Y C Z K A  D I L L O N O W S K A

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w  tys. doi.

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

74 76% 7 43/g 62 Lipiec . . . .  1930 94 95 947, 192

66% 69% 67 69 M aj . . . .  1931 75% 84 V« 77 348

65'/. 73 72 115 Czerw iec. . . 80% 74 807. 386

65 71 68 168 L ip ie c ........................... 68 837. 747. 475

7 %  P o ż y c z k a  S t a b i l i z a c y j n a

N O W Y  Y O R K

M I E S I Ą C

L  O N D Y  N

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

Kurs
najniższy

K urs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

84 85 85 387 Lipiec . . . .  1930 87,60 89,25 88,35 _
747, 807, 777, 881 Maj . . . .  1931 76,16 82,56 77,16 —

71 77 77 900 Czerw iec. . . „ 71,64 77,05 75,64 —

63 777, 697/. 759 Lipiec . . . .  „ 72,97 80,37 73,47 —
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Rzeczywiste dochody i w ydatki państwowe (w milj. z ł.)

D O C H O D Y

O K R E S Daniny 
publ. 

prócz ceł
Cła Monopole Przedsię

biorstwa
Inne

dochody Razem
W ydatki Nadwyżka

dochodów

1928/1929
1929/1930
1930/1931
Maj
Czerwiec
Lipiec
Maj
Czerwiec
Lipiec
Kwiecień

n

1930 . .
t f

1931 . .
V

„ ' ) ■  ■ 
— Lipiec

n
1930
1931

1.312.6 
1.340,8
1.205.6

115.4
91.4 
98,1
99.5 
84,7 
84,0

409,2
362.5

425.2
395.3 
257,5

25.9
21.4
25.4 
15,6 
14,3
14.9
95.8
63.9

890.3 
886,1 
804,7

61,9
65,1
72.8
55.6
48.6
54.9

266.4 
212,0

104,8
111,2
117,7

9,1
8,0

11,6
9,3
8,6

22,8
37,8
57,1

275.7
297.3
362.3 

20,1
30.2 
34,0
19.6
19.6
16.2 

116,0
107.8

3.008.6
3.030.7
2.747.8 

232,4 
216,1 
241,9 
199,6
175.8
192.8
925.2
797.3

2.808,4
2.970,7
2.801,6

231.5
215.6
241.2
211.7 
219,4
218.2
921.7 
89,95

200,2
60,0

— 53,8
0,9
0,5
0,7

—  12,1
—  46,6 
- 2 , 5 4

3,5
-  102,2

W ytwórczość górnicza (w  tys. tonn)
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W s k a ź n i k i  c e n  h u r t o w y c h

K R A J R o d z a j  w s k a ź n i k a Podstawa obliczenia 1928 1929 1930
1 9  3 1

Styczeń Czerwiec

Artykuły rolne 97,2 85,7 68,5 56,5 63,9
Polska „ przemysłowe l 1927 =  100 104,2 103,3 94,1 86,0 8U2

Ogólny / 101,0 95,7 82,4 72,3 73,4
' Ogólny styczeń 1914 — 100 119,7 113,4 97,6 85,7 87,0Anglja board ot 1'rade 1913 =  100 140,3 136,5 119,5 106,9 103^2Francja 1913 =  100’) 620,6 611,4 535,5 483,7 468,1Niemcy Urzędowy 1913 =  100 140,0 137,2 124,6 115)2 112*8

Stany Zjednoczone Bureau of Labour 1913 =  100 140,0 138,3 123,8 112^3 102, 1s)Polska Koszty utrzym. w Warsz. 1927 =  100 103,2 105,5 99,6 92,9 90,9

7 W  walucie przedwojennej. 
2) Za maj.

C e n y  h u r t o w e  w a ż n i e j s z y c h  a r t y k u ł ó w

A rtyku ł Miejsce
notowania G a t u n e k  i w a g a 30.VI.31 14.VII.31 21.VII.31 28.VII.31

Pszenica Warszawa w zł. za 100 kg. . . . 30— 31 26—27(stara)

Poznań w zł. za 100 kg. . . . 27— 27.50 24.50—25 24— 24.50
23-24 (nowa) 
20.50— 21 (st.) 
202— 205 (n.)W Berlin w RM. za 1.000 kg. . 270—272 250-251 256—258

j l  n
Żyto

Chicago za buszel . . . . . 573/, 5 0 * /,-5 0 7 , 547,— 54 507, '
W arszawa w zł. za 100 kg. . . , 28— 28.25 26— 26.75 22 50—23.50 18.50— 19

ff Poznań w zł. za 100 kg. . . . 26— 26.25 24.25— 24.75 22.75— 23.25 18— 18.50 (n.)
Ił Berlin w RM . za 1.000 kg. . 213— 215 185— 190 188— 193 152— 154 (n.j
t* Chicago w cts. za busz. . . . 37 323/, 35 347,

Jęczmień Warszawa na kaszę w zł. za 100 kg. 28—28.50 23— 24 ozimy 22.50—23.50 20— 21
U Poznań ozimy—n. w zł. za 100 kg. 26.50— 27.50 19— 20 22.50— 23.50 17.50— 18.50
n Berlin (pastewny i przemiałowy) 

(w  RM. za 1000 kg. . .( 180— 198 152— 160 151 — 159 (n.) 137— 149 (n.)
Owies Warszawa w zł. za 100 kg. . . . 30.50— 31.50 30— 32 30— 32 28— 29

Poznań w zł. za 100 kg. . . . 28— 29 28— 29 27.50-28.50 27.50— 28
Berlin w RM . za 1.000 kg. . . 166-170 153— 166 163— 169 146— 152

» Chicago w cts. za buszel. . . 30 % 247, 26 237,
Bydło rogate Poznań wół w zł. za 100 kg. . — 98— 102 98— 104 100— 108

m krowa w zł. za 100 kg. — 80—90 88 — 100 88— 100
Nierogacizna . w zł. za 100 kg. . . . — 146— 150 158— 164 152— 160

Praga polsk. za 100 kg. k. c. . 7.00— 7.80 _
Wiedeń mięs wszył. a. za lOOkg. 1.25— 1.65 1.15— 1.55 1.40—2.10

Jaja W arszawa w zł- za 1440szt. . . 125 110 110 110
9 Berlin w fen. za 1 szt. poi. norm — _
9 Londyn w sh. i d. za 120szt., nieb. 5.0— 7.0 6.0— 6.9 5.0— 7.0

Masło Warszawa w zł za 1 kg., I gat. . . 3.40 3.60 4.20
Berlin w RM. za 50 kg. I gat. . 118.— 125 129
Londyn w sb. za ctw. pols. . . 90—98 90—98 9 2 -1 0 2

Węg. kamień. Dane Min. 
Prz. i Han.

G/Śląskil sh. za 1 .000kg. 
Dąbr. /fob.Gd.-G dynia

11/0
10/3

— 10/91)
10’)

, Newcastle Najl. gaz. Durham sh. za lt. _ — 14/6 ’ )
Cardiff „ admir. sh. za lt. . . , _ _ 20/0 >)

Zcl.-surówka Londyn Clev. I I I  sh. za lt. . . 58% 587, 58% 587,
» G. U. Stat. Pol. Nr. 1 zł. za 1.000 kg. 220')

Miedź Londyn £ za lt (1.016 kg.). . . 3 8 7 ,-3 8 » /, 337,6- 3 3 5/, 34»/,— 34>716 3 2 7 ,-3 3
Cynk ■ n u  u • • I3 r/i6— 137.6 «2*7«. 127,6 I I 7/ ,
Ołów , * » » . . 13»/,.— 13*/* 12*7,6 127, 12*/,
Cyna n " n n • M4«',— 1147, 109%— 1097, I i i 7 , - i n 7 . 1 0 8 7 ,-1 0 8 7 ,
Kauczuk 9 d per lb ........................... 3j/ , - 3 V 19 31/,« 37, 2*7.6
Bawełna Brema cts. per. lb ..................... 10.69 10,30 10.96 9.47

Liverpool d „ „ . . . . 5.18 4.91 5.19 4.68
Wełna Bradford n n 9 . . 22 22% 22% 22%
Juta Londyn £ za lt. (1.016 kg.) . . 16.2/6 15.7/6 15.10 15.7/6
Konopie » n n • • — —
Ropa naft. Nowy York $ per barrel . . . . 1.00— 1.50
Nafta cts. per gali..................... 12.25 12.25 12.25 12.25
Ropa naf.poł. Borysław $ za cysternę „Borysław" 204.80 204.80 180 180

*) Przeciętnie w lipcu 1931 r.
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BIBLIOTEKA

UiLYersytecka
Gdańsk

Bank Gospodarstwa Kra jow ego
W a r  s z a w  a

B ila n s  s u ro w y  z d n ia  30  cze rw ca

S T A N  C Z Y N N Y
Dział Handlowy.

Kasa i sumy do dyspozycji . .
Papiery procentowe, akcje i udziały

„ ,, własnej em isji.
Weksle zdyskontowane . . . .
Pożyczki krótkoterminowe .
B a n k i ...................................................
Pożyczki gotówkowe długoterminowe 

„ „ komunalne
„ budowlane z fund. wł,
„ zwaloryz. b. Instyt. sfuzj.

Inne a k t y w a .....................................

1931 r.

Dział emisyjny.
Pożyczki emisyjne. . . , Z ł, 762,593,812.51
Inne aktywa dz. emisyjnego . „ 26,315,708.64
Saldo w dziale handlowym . „ 20,645,397.01

Dział operacyj ze Skarbem Państwa.
Pożyczki budowlane . . . Z ł .  296,636,695.30
Kredyty sanacyjne dla banków „ 38,379,093.63
Kredyty dla Kooprolnej i in „ 47,610,003.18
Różne k r e d y t y ............................. . 212,300,938.75
Saldo w dziale handlowym . „ 223,612.13

Zł. 44,993,462.71
„ 77,378,906.90
„ 46,525,033.81
„ 164,332,120.80
„ 151,732,552.14
„ 26.626,462.98
„ 35,354,518.33
„ 52,438,219.03
„ 18,262,786.46
„ 5,105,599.87
„ 46,438,250.81

Zł. 669,187,913.84

Zł. 809,554,918.16

Zł. 595,150,342.99

I n k a s o ..............................
Gwarancje i akceptacje

Zł. 2,073,893,174.99 
„ 12,311.506 68
„ 39,756,394.25

Zł. 2,125,961,075.92

S T A N  B I E R N Y
Dział Handlowy.

Kapitał z a k ła d o w y ................................................................Zł. 150,000,000.—
R e z e r w y .......................................................................... .......  46,821,919.—
W kłady a v í s t a ..................................................................   125,524,617.27

„ term inow e....................................................................................119,407,853.39
Redyskonto w e k s li ................................................................. „ 57,641,003.70
B a n k i ..............................................................................................  72,886,437.93
Inne p a s y w a ......................................................................... „ 76,037,073.41
Saldo działu e m is y jn e g o ...................................................„ 20,645,397.01

„ „ operacyj ze Skarbem Państwa . . ,,_______ 223,612.13

669,187,913.84
Dział emisyjny.

Specj. rezerwa dla pap. wart.
wł. em.................................................Zł. 17,293,550.64

E m is je .................................................. „ 762,593,812.51
Inne pasywa działu emisyjn. ,, 29,667,555.01 Zł. 809,554,918.16

Dział operacyj ze Skarbem Państwa.
L o k a ty  S k a rb u  P ań s tw a:

a) fundusze budowlane . . Zł, 316,395,975.46
b) „ sanac. dla banków „ 45,156,863.13
c) „ ex re Kooprolnej „ 36,327,102.33
d) rftżne lokaty . . . ■ „ 197,270,402.07 Zł. 595,150,342.99

Zł. 2,073,893,174.99
Różni za inkaso..........................................................................  12,311,506.68
Zobow. z tyt. gwarancyj i akceptacyj . , . „ 39,756,394.25

Zł. 2,125,961,075.92

D ru ka rn ia  W spółczesna, W arszaw a, S zp ita lna  10.


